Đây là một trong ba trung tâm của Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử – dòng thiền thuần
Việt do Phật hoàng Trần Nhân Tông sáng lập vào cuối thế kỷ XIII, cùng với chùa Yên Tử (Quảng Ninh) và
chùa Quỳnh Lâm (Đông Triều). Chùa Côn Sơn vừa là danh sơn, vừa là “thánh địa thiền học” của Đại Việt,
nơi hội tụ tinh hoa trí tuệ, đạo đức và nhân nghĩa dân tộc [7]. Theo sử liệu, chùa được khởi dựng vào năm
Hưng Long thứ 12 (1304), ban đầu có tên là Kỳ Lân tự, đến năm Khai Hựu thứ nhất (1329) được mở rộng và
đổi tên thành Côn Sơn Thiên Tư Phúc tự, do Thiền sư Huyền Quang, vị tổ thứ ba của Thiền phái Trúc Lâm
trụ trì. Dưới thời nhà Trần, chùa Côn Sơn nhanh chóng trở thành trung tâm tu hành, giảng pháp và đào
tạo tăng tài lớn nhất vùng Đông Bắc.

2.1.3. Chùa Côn Sơn thời Nguyễn và giai đoạn hiện đại
Đến thời Nguyễn, mặc dù vai trò chính trị của Phật giáo suy giảm, song chùa Côn Sơn vẫn là điểm

tựa tâm linh và sinh hoạt văn hóa của nhân dân vùng Đông Bắc. Các triều vua Lê – Nguyễn đều quan
tâm trùng tu, tôn tạo chùa. Bia ký dựng năm Hoằng Định thứ 15 (1614) ghi lại: chùa khi đó có tới 83 gian,
bao gồm tam quan, tiền đường, thượng điện, nhà tổ, hành lang, 18 tượng Phật và tòa Cửu phẩm Liên
Hoa, một công trình nghệ thuật đặc sắc thể hiện tinh thần “thập phương Phật quốc”.